Резолютивная часть постановления

                              УИД № 86MS0019-01-2025-000758-27

объявлена 24.03.2025 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-244-1901/2025 об административном правонарушении

28 марта 2025 года

                        город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Шабановой Н.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Шабановой Наргиз Рамазановны, *,
УСТАНОВИЛ:

14.02.2025 года в 17 часов 40 минут в магазине «Дружба», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5, Шабанова Н.Р., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществила реализацию сим-карты сотового оператора *, не внеся сведения об абоненте в договор об оказании услуг связи, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в её действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
Шабанова Н.Р.  в судебном заседании вину не признала, суду сообщила, что на всех сим-картах написано, что покупатель самостоятельно регистрирует её.
Выслушав Шабанову Н.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения Шабановой Н.Р. административного правонарушения подтверждается:

 - протоколом 86 № 300239(559) об административном правонарушении от 19.02.2025 г., в котором описано вышеуказанное правонарушение;
 -   рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону от 14.02.2025 г., согласно которого 14.02.2025 г. в 17 час. 50 мин. от гр. * поступило сообщение о том, что он купил сим-карту в продуктовом магазине, расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5, а она не работает;

 -   протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 14.02.2025 г. с фототаблицей к нему, согласно которому, был произведен осмотр помещения магазина «Дружба», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5. В ходе осмотра было изъято: 4 сим-карты, из которых 3 шт. находились в упаковке и 1 шт. без упаковки. Оператор **; *. Оператор **; без упаковки *;

 -  письменным объяснением * от 14.02.2025 г., согласно которого, 14.02.2025 г. около 17 час. 40 мин. он пришел в продуктовый магазин, расположенный в ТЦ «Дружба», по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5, и попросил продавца продать сим-карту сотового оператора. Продавец спросила его какой именно оператор его интересует, на что он ответил, что его интересует сим-карта оператора *. После чего, продавец отдала ему упаковку синего цвета, в которой лежала пластиковая сим-карта с номером *. Стоимость данной сим-карты составила 100 рублей. Расплатился за товар *бумажной купюрой номиналом 100 рублей передав ее продавцу и ушел с магазина. При покупке данной сим-карты, документов, удостоверяющих личность он не предоставлял, договор не оформлял, так как ему продавец ничего не предлагал. К объяснению приложил сим-карту с номером *;
- письменным объяснением Шабановой Н.Р. от 14.02.2025 г., согласно которого, она является индивидуальным предпринимателем с образованием юридического лица ООО «Дружба». У нее имеется магазин «Дружба» расположенный по адресу: ХМАО – Югра, г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5. В магазине производится реализация различной продукции алкогольных напитков, продуктов питания, косметики, одежды и т.д. Также она реализует продажу сим-карт операторов * и *, с которыми у нее заключены договоры возмездного оказания услуг. (копии приложила к объяснению). Представители ей объяснили, что сим-карты продаются в свободной форме, и в дальнейшем покупатель оформляет сим-карту либо в салоне сотовой связи, либо самостоятельно через виртуального помощника путем предоставления паспортных данных. 14.02.2025 г. около 18 час. 00 мин. в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина, который попросил продать ему сим-карту оператора *. Она продала ему сим-карту данного оператора за 100 рублей, с каким номером она сказать не смогла, так как не записывала. При продаже каких-либо договоров об оказании услуг связи не составляли;

-   рапортом о\у ОЭБиПК ОМВД России по г. Мегиону от 17.02.2025 г., согласно которого, в ОЭБиПК ОМВД России по г. Мегиону на исполнении находится материал проверки, зарегистрированный в ОМВД России по г. Мегиону в КУСП № 1380 от 14.02.2025 г. по сообщению * о том, что по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5, в магазине «Дружба» он приобрел сим-карту которая не работает. В ходе проверки было установлено, что ИП Шабанова Н.Р. являясь продавцом магазина «Дружба» реализовала гр. * сим-карту оператора * *, при этом, действуя от имени оператора связи *, требования о включении в договор установленных правилами оказания услуг связи сведений об абоненте не произвела. На основании изложенного, в действиях ИП Шабановой Н.Р. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.13.29 КоАП РФ, в связи с чем, данный материал подлежит направлению в ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Мегиону для проведения проверки в рамках КоАП РФ;

- представлением заместителя прокурора города * об устранении нарушений закона от 17.02.2025 г. № 07-03-2025/Прдп21-25-20711008 направленное в адрес генерального директора ООО «Дружба» Шабановой Н.Р.;

- сообщением генерального директора ООО «Дружба» Шабановой Н.Р. на представление заместителя прокурора города * об устранении нарушений закона от 17.02.2025 г. № 07-03-2025/Прдп21-25-20711008, согласно которого, данное представление рассмотрено с участием помощника прокурора г. Мегиона – *. По результатам приняты меры к устранению правонарушения, а именно, прекращена продажа сим-карт. Также, Шабанова Н.Р. сообщила, что ей не было известно, что требуются копии паспорта;
- выпиской из ЕГРИП от 19.02.2025 г. № *, согласно которой, Шабанова Н.Р. является индивидуальным предпринимателем, за ОГРНИП *;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 17.02.2025 г., согласно которого, в производстве находится материал проверки, зарегистрированный Д/Ч ОМВД России по г. Мегиону в КУСП № 1380 от 14.02.2025 г. по сообщению ЕДДС по факту продажи нерабочей сим-карты в магазине: г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5. Для принятия законного решения необходимо установить местонахождение Шабановой Н.Р., и рассмотреть вопрос о привлечении к административной ответственности по ч. 4 ст. 13.29 КоАП РФ;

- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 19.02.2025 г., согласно которого, работая по материалу проверки КУСП № 1380 от 14.02.2025 г. установлено, что 14.02.2025 г. в 17 час. 40 мин. по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 15/5 в магазине «Дружба», гр. Шабанова Н.Р. являясь индивидуальным предпринимателем, осуществила реализацию сим-карты сотового оператора *, не внеся сведения об абоненте в договор об оказании услуг связи. Своими действиями Шабанова Н.Р. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 13.29 КоАП РФ;

- выпиской из реестра лицензий в области связи по состоянию на 19.12.2024 г., в соответствии с которой лицензии присвоен регистрационный номер * (№ 165593, присвоенный до 01.03.2022), на юридическое лицо – *. Срок действия лицензии с 16.06.2015 г. до 25.07.2027 г.;

- копией лицензионных требований лицензии № *;

- копией субагентского договора от 05.02.2025 г. заключенного между * и ООО «Дружба»;

- копией согласия на обработку и передачу персональных данных Шабановой Н.Р. предоставленное ею *, являющегося коммерческим представителем *;

- копией выписки из Договора № * от 15.07.2024г.;

- копиями листов посещений торговым представителем;
- скриншотами сведений о тарифах для смартфона.
В соответствии с частью 6 статьи 44 Федерального закона от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ "О связи" лицо, действующее от имени оператора связи, при заключении договора об оказании услуг подвижной, радиотелефонной связи обязано внести в него сведения об абоненте, перечень которых установлен правилами оказания услуг связи, и направить один экземпляр подписанною договора оператору связи в течение десяти дней после его заключения, если меньший срок не предусмотрен указанным договором.

В силу положений п. 18, 22 Правил оказания услуг телефонной связи и перечня организаций, имеющих право осуществлять подтверждение сведений об абоненте - физическом лице, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2024 г. № 1994, действующих на дату рассмотрения административного искового заявления, физическое лицо для заключения договора при личном присутствии предъявляет документ, удостоверяющий его личность, оператору связи или лицу, действующему от имени оператора связи, или предоставляет оператору связи или лицу, действующему от имени оператора связи, сведения о себе и о документе, удостоверяющем его личность, с использованием единой системы идентификации и аутентификации при условии завершения регистрации физического лица в единой системе идентификации и аутентификации или оператор связи или лицо, действующее от имени оператора связи, в соответствии со статьей 9 Федерального закона "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" проводит идентификацию и (или) аутентификацию такого физического лица с использованием единой системы идентификации и аутентификации и единой биометрической системы, за исключением случаев заключения договора, предусматривающего оказание услуг телефонной связи с использованием средств коллективного доступа. В договоре, заключаемом в письменной форме, в том числе посредством сети "Интернет", должны быть указаны следующие сведения: а) дата и место заключения договора (при заключении договора посредством сети "Интернет" в договоре указывается, что договор заключен посредством сети "Интернет"); б) наименование (фирменное наименование) оператора связи; в) реквизиты расчетного счета оператора связи; г) достоверные сведения об абоненте: фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, - для физического лица; наименование (фирменное наименование) юридического лица, место нахождения, основной государственный регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика - для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, основной государственный регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика - для индивидуального предпринимателя; д) адрес, порядок и способ предоставления счета за оказанные услуги телефонной связи; е) срок обеспечения доступа к сети местной или подвижной связи; ж) иные сведения, установленные пунктом 126 настоящих Правил.

Положениями ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за заключение от имени оператора связи договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи лицом, не имеющим полномочий от оператора связи на заключение такого договора, либо невыполнение оператором связи или лицом, действующим от имени оператора связи, требований о включении в такой договор установленных правилами оказания услуг связи сведений об абоненте, либо включение оператором связи или лицом, действующим от имени оператора связи, недостоверных сведений в такой договор, либо непредставление или несвоевременное представление лицом, действующим от имени оператора связи, оператору связи экземпляра заключенного с абонентом договора, если указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Исследовав вышеуказанные материалы дела, мировой судья считает вину индивидуального предпринимателя Шабановой Н.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной и подтвержденной.

Собранные в обоснование вины Шабановой Н.Р. письменные доказательства согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется.

Мировой судья квалифицирует деяние Шабановой Н.Р. по ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заключение от имени оператора связи договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи лицом, не имеющим полномочий от оператора связи на заключение такого договора, либо невыполнение оператором связи или лицом, действующим от имени оператора связи, требований о включении в такой договор установленных правилами оказания услуг связи сведений об абоненте, либо включение оператором связи или лицом, действующим от имени оператора связи, недостоверных сведений в такой договор, либо непредставление или несвоевременное представление лицом, действующим от имени оператора связи, оператору связи экземпляра заключенного с абонентом договора если указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шабанову Наргиз Рамазановну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                     А.С. Ворошилова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400195002442513116.

[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи ____________________А.М. Хомякова

24 марта 2025 года